Supplemento ovdinario alla “Gazzetta Ufficiale,, n. 89 del 16 aprile 1991 - Serie_geuerale

Spedizione m abbonamento posiale - Gruppo I (70%)

GAZZETTA %% UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

PARTE PRIMA Roma - Martedi, 16 aprile 1991 1. PUBBLICA TuTTI

DIREZIONE E REDADONE PRESSO IL MIKISTERO 01 GRAZIA E GIUSTIZIA - UFFICI0 PYBBLICAZIONE LEGG) E DECRETI . VIA ABENULA 70 - 00300 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTG POLIGRAFICO E 2ECCA DELLD STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 0100 ROMA - CENTRAUND B5631

MINISTERQO DELL’AMBIENTE

DECRETO MINISTERIALE 31 dicembre 1990.

Perimetrazione provvisoria e misure provvisorie di salvaguar-
dia del Parco nazionale del Pollino.






16-4-1991 Supplemento ordmario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89
e ————

SOMMARIO

MINISTERO DELL’AMBIENTE

DECRETO MINISTERIALE 31 dicembre 1990. — Perimetrazione provvisoria e misure
provvisorie di salvaguardia del Parco nazionale del Pollino Pag. S






16-4-1991 Supplemento ordinaric alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’AMBIENTE

DECRETO 31 dicembre 1990.
Perimetrazione provvisoria e misure provvisorie di salvaguardia del Parco nazionale del Pollino.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante listituzione del Ministero dell’ambiente e norme in materia in danno
ambientale;

Visto in particolare I'art. |, comma 2, della predetta legge n. 349/1986, per il quale é compito del Ministero
dell’'ambiente assicurare in un quadro organico la promozione, la conservazione ed il recupero delle condizioni
ambientali conformi agli interessi fondamentali della collettivita e della qualitd della vita, nonché la conservazione e la
valorizzazione del patrimonio naturale nazionale e Ja difesa delle risorse naturali dall'inquinamento;

Visti in particolare, i commi 2 ¢ 3 dell’art, 5 della medesima legge n. 349/1986 per i quali il Ministero dell’ambiente
esercita le competenze in materia di parchi nazionali ¢ di individuazione delle zone di importanza naturalistica
nazionale ed internazionale promuovendo in esse la costituzione di parchi e riserve naturali, ed impartisce agli
organism di gestione dei parchi nazionali e delle riserve naturali statali le direttive necessarie al raggiungimento degli
obiettivi scientifici, educativi e di protezione naturalistica, verificandone I'osservanza;

Vista la legge 11 marzo 1988, n. 67, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale ¢ pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 1988);

Visto in particolare, I’art. 18, primo comma, lettera c), della legge da ultimo citata, il quale prevede che, in attesa
dell’approvazione della legge quadro sui parchi nazionali e le riserve naturali sono da prevedere interventi urgenti per
Pistituzione, con le procedure di cui all’art. 5 della legge 8 luglio 1986, n. 349, dei parchi nazionali del Pollino, delle
d’intesa con le regioni interessate, di altri parchi nazionali o interregionali;

Vista la delibera del C.I.P.E. in data 5 agosto 1988, recante il programma annuale 1988 di interventi urgenti per la
salvaguardia ambientale;

Vista in particolare, ia sezione III dell’appendice A4 della stessa delibera, riferita all’art. 18, primo comma, lettera
¢), della legge 11 marzo 1988, n. 67, nella quale sono disposti i criteri per la istituzione di commissioni paritetiche per le
attivitd preparatorie di istituzione di nuovi parchi;

Visto il proprio decreto, emanato di concerto con il Ministro del tesoro in data 21 dicembre 1988, registrato alla
Corte dei conti it 10 aprile 1989, registro n. 1 Ambiente, foglio n. 123, con il quale ¢ stata istituita la commiissione per il
parco del Pollino;

Visto il proprio decreto emanato di concerto con il Ministro del tesoro in data 5 giugno 1989, registrato alla Corte
dei conti il 10 agosto 1989, registro n. 1 Ambiente, foglio n. 396, con il quale & stata costituita la commissione prevista
al paragrafo che precede;

Visti gli atti della commissione;

Preso atto che, circa la proposta avanzata da pii parti nell’ambito della commissione di ampliare e diverse altre
zone di importanza naturalistica la parte di parco individuata nel versante Lucano, la regione ha fatto presente la
necessitd di approfondire ulteriormente tali proposte;

Preso atto dei contenuti del documento redatto in data 29 marzo 1990 e relativo alle proposte tecniche elaborate
dalla commissione al termine della prima fase dei lavori di cui al punto 3) delta sezione III dell’appendice A della
delibera C.I.P.E. sopramenzionata, nonché dei relativi allegati cartografici prodotti dalle regioni Basilicata e Calabria;

Ritenuto di poterne condividere in via di massima le indicazioni emerse circa la perimetrazione provvisoria
dell’area del parco e le misure provvisorie di salvaguardia valide fino alla redazione del piano del parco;

Ritenuto altresi, di poter considerare conclusi i lavori della prima fase della commissione paritetica e di dover
quindi dare tempestiva attuazione alla procedura conseguente, provvedendo con proprio decreto a determinare sia la
penmetrazione provvisona dell’area del parco sia le relative misure provvisorie di salvaguardia valide fino alla
redazione del piano del parco;

Considerato che la commissione potra pronunciarsi anche nel corso della seconda fase dei lavori nel merito di
assestamenti del perimetro esterno e delle articolazioni interne dell’area del parco;

Viste le richieste pervenute da diversi enti locali ricompresi nel versante calabrese da alcuni membri della
comnussione paritetica, nonché quelle avanzate da associazioni di protezione ambientale;

—_5



Serie generale - n. 89

Vista la richiesta della regione Basilicata di estendere il confine del parco ad altri comuni della comunita montana
del Pollino e al comune di Latronico;

Viste le conclusioni della nunione tenutasi il giorno 19 dicembre 1990 tra i rappresentanti del Ministero
dell’ambiente e delle regioni Basiticata e Calabria, ¢d in particolare preso atto dell'impegno della regione Calabria di
nspettare 1 termim previstt per 1 propn parent di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 431;

Considerato che sono in corso di affidamento gli studi per [a redazione dtl piano del parco previsti dalla delibera
C.ILP.E. del 5 agosto 1988;

Visto il decreto 14 settembre 1989, registrato alla Corte dei conti il 16 ottobre 1989, con il quale il sottosegretario di
Stato on. Piero Mario Angelini sono stati delegati agli affari concernenti la conservazione della natura;

Decreta:

Art. |.
Finalita
1. E individuata I'area del Parco nazionale del Pollino al fine di:

a) garantire la tutela di un complesso di valori naturalistici, storici, pacsaggistici e ambientali, la conservazione
dei valori bio-genetici della flora e della fauna nonché degli attuali aspetti geomorfologici;

b} favorire il ripristino delle attivitd agro-silvo-pastorali e promuovere nuove iniziative nel settore purché
compatibili con le finalitd di tutela e salvaguardia degli aspetti paesaggistici e delle tipologie in uso;

¢} creare migliori condizioni di vita per le popolazioni delle zone interessate, anche attraverso la valorizzazione
dei caratteri originari delle culture, delle etnie ¢ delle lingue locali, nonché la promozione di iniziative produttive
compatibili con le finalita del parco;

d} promuovere la ncerca scientifica e P'educazione ambientale, utili al raggiungimento degli obiettivi
precedentemente elencali.

Art. 2.
Estensione territoriale

1. La perimetrazione provvisoria dell’area del Parco nazionale del Pollino comprende il territorio individuato
nella cartografia a scala [:25.000 allegata sotto la lettera 4 al presente decreto.

Art.
Articolazione delle aree individuate

1. Le superfici comprese nel Parco sono articolate nelle seguenti tipologie:
a) zona di riserva naturale integrale;
b) zona di riserva naturale generale;
¢) zona di protezione e destinazione agro-silvo-pastorale;
d) zona di presenza antropica.
2, Ciascuna delle tipologie di cui al precedente comma é sottoposta al regime di tutela definito nei successivi

articoli, coerente con i valori naturalistici, ambientali e paesaggistici delle aree, nonché in rapporto agli usi delle
popolazioni locali.

3. In attesa della redazione del piano del Parco e fino all’adozione dello stesso, si osservano le norme ¢ le
prescrizeon degli strumenti di pianificazione territoriale regionale, attualmente vigenti, che non siano in contrasto con
le finalitd di cui all’art, 1.

4, In tale periodo le regioni, le comunitid montane ed i comuni possono adottare huovi strumenti di pianificazione,
di rispettiva competenza, purché nel rispetto ¢ neil’attuazione delle norme ¢ prescrizioni previste nel presente decreto.

5. Per I'area di parco inclusa nel territorio della regione Basilicata, ove non diversamente specificato nella
cartografia di cui all’allegato A, valgono temporaneamente le zonizzazioni ¢ le misure di salvaguardia approvate con
deliberazione del consiglio regionale n. 50 del 21 dicembre 1985 ¢ specificate nella tav. n. 30 del piano territoriale di
coordinamento della regione Basilicata.

6. L’intera area del Parco é sottoposta, con le specifiche di cu alle premesse, alla disciplina di tutela paesistica
prevista dalla legge 8 agosto 1985, n. 431, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 27 giugno 1985 n. 312,
recante disposizioni urgenti per la tutela delle zone di particolare interesse ambientale.

—_6 —



16-4-1991 Supplemento ordinarip alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89
e —— — " - - - —  — — — ]

Art. 4,
Regime di riserva naturale integrale
1. Nelle zone sottoposte a regime di riserva integrale, istituite per la tutela di eccezionali valori naturalistici ed

ambient;ali, la fauna, la flora ¢ la vegetazione, il suolo ed il sottosuolo e le acque sono protetti nefla loro assoluta
integnita.

2. La percorrenza ¢ limitata alle persone espressamente autorizzate, per motivi di studio, ricerca scientifica ¢
compit: amimimstrativi, nonché di vigilanza.

3. E consentito inoltre il passaggio dei visitatori solo su itinerari prestabiliti e segnalati.

Art. 5.
Regime di riserva naturale generale

1. Nelle zone sottoposte a regime di riserva naturale generale, il suolo, il sottosuolo, 1a fauna, la flora e la
vegetazione sono ngorosamente protetty; sono conseniiti gli interventi finalizzati alla protezione.dell’ambiente ¢ alla
nicostitunione degli equilibri naturali propri dell’ecosistema.

2. In tale area sono pertanto vietati:

a) la caccia, la cattura ¢ la molestia di animali, I'introduzione di armi, esplosivi, veleni e strumenti comunque
att1 alla cattura di animali;

b) la raccolta, la distribuzione, il danneggiamento della fauna minore, della flora ¢ delle singolarita geologiche
o muneralogiche, nonché dei reperti archeologici. La raccolta di esemplari della fauna minore e della flora spontanca
puo essere autorizzata dall’ente gestore per soli fini didattici o per scopi scientifici;

¢) lintroduzione di nuove specie animali o vegetali, a qualunque stadio di sviluppo;
d) Tesercizio di cave e miniere;

¢) i movimenti di terreno e gli scavi suscertibili di alterare I'ambiente;

f) 'abbandono dei rifiuti;

g) la riduzione a coltura dei terreni boschivi;

h) T'esecuzione di opere edilizie di qualsiasi genere, ad esclusione di quelle autorizzate dal Parco per la
realizzazione di infrastrutture indispensabili alla gestione ed alla vigilanza. Per gli edifici esistenti sono consentiti
mterventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, di restauro e di risanamento conservativo, di adeguamento
igienico e funzionale, con impiego di materiali ¢ magisteri tradizionali, esclusa qualsiasi trasformazione d’uso non
compatibile con le finalitd del Parco;

1) Ialterazione del regime delle acque, che non risponda ad assoluta necessitd territoriale;

1) T'apertura al pubblico di nuove rotabili, in aggiunta a quelle esistenti alla data di entrata in vigore del presente
decreto. Possono essere previste piste di servizio sivo-pastorale, realizzate di preferenza su tracciati di mulattiere
preesistent1 € attnate con la minor possibile alterazione dell’equilibrio ambientale;

m) l'uso di'mezzi meccanci motorizzati fuori dalle strade rotabili. Sono esclusi dal divieto i mezzi necessari ai
lavori agro-silvo-pastorali, i meza1 di vigilanza e quelli utilizzati ai fini di protezione civile;

n) il campeggio e I’accensione di fuochi all’aperto, fuori delle aree appositamente individuate ed organizzate;

o) lo svolgimento di manovre militari a fuoco, restando consentite le escursioni militari a piedi, lungo gli
iineran prestabiliti;

p) il sorvolo di aeromobili, al di sotto dei mille metri dal suolo, salvo casi di necessita connessi ad operazioni di
soccorso, ovvero In caso di specifica autorizzazione rilasciata dall’ente di gestione del Parco;

g/ la pesca ed ogni altra attivitd che appaia, comunque, lesiva dell’integritd ambientale ¢ contraria alle finalitd
del Parco o della riserva, sia pure per singole zone o temporaneamente;

r} Puso di diserbanti, disseccanti e concimi chimict.

3. Nella zona di riserva naturale generale vengono curati e segnalati itinerari escursionistici a piedi per i visitatori.
Mediante opportuna segnaletica, servizi di informazione e pubblicazioni divulgative, vengono messe in evidenza le
norme di comportamento, ¢ui i visitatori devono attenersi, gli aspetti paesaggistici, naturalistici e scientifici di maggior
interesse, 1 temp1 medi di percorrenza, le difficolta ed i particolari di ciascun itinerario e gli altri opportuni dati logistici.
Al fine di garantire ai visitatori I'accesso agli itinerari di cui sopra € consentito il recupero e P’attivazione di percorsi
meccamizzati su tracciati esistentt purché gli stessi non rechino pregiudizio alle localiti protette e non provochino
disturbo alla fauna. Qualunque intervento di tale tipo ¢ assoggettato a procedura di verifica di compatibilitd
ambientale.

—_T =



16-4-1991 Supplemento ordinaric alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89
T e ——

4. E libero Pesercizio degli sport deila natura non competitivi, purché esercitati in forme non lesive all’ambiente e
che non comportine modifiche al territorio.

5. Sono consentiti tagli colturali e miiglioramenti qualitativi dei boschi esistenti.

6. 1l pascolo dci bovini ¢ delle greggi ovi-caprine deve essere autorizzato dal Parco e regolamentato in forme
compatibili con ia tutela dell’ambiente naturale.

Art. 6,
Regime di protezione agro-silvo-pastorale

1. Le zone sottoposte a regime di protezione agro-silvo-pastorale sono caratterizzate da criteri di gestione attiva
salvaguardando i legittimi usi locali.

2. E consentito, a cura dell'ente Parco e degli enti pubblici, degli organismi associativi o privati, I'esercizio di
utilizzazioni forestali. pascolo e attivitd zootecniche, nell’ambito delie vigenti leggi in materia e in forme compatibili
con la tutela ambientale € non contrastanti con le finalitd generali del Parco.

3. B consentito I'accesso con mezzi meccanici. il tracciamento di piste per gli stessi, I'impianto di teleferiche ¢ la
costruzone di nuovi manufatti, purché destinati esclusivamente in funzione delle attivita agro-silvo-pastorali ¢ inseriti
con particolare attenzione gli aspetti pacsaggistici ed ecologici € con le seguenti indicazioni di zona:

1. la superficie minima dell’azienda non pud essere inferiore a 2ha contigui; per le relative volumetrie si
osservano 1 seguenti indici:
a) residenza ammessa all’azienda: volume realizzabile pari a 0,02 mc/mq con cubatura massima realizzabile
di me 500,
b) manufath propn deli'asenda. rappotto massimo di coperturs pari a 70 mg/ha cd altezza massima pari a
m 6,50;

2. L'ente di gestione del parco potrd autorizzare concessione in deroga per manufatti propri dell’azienda
agncola destinati ad attivita zootecniche nunorn purcne non i contrasto con le finalita del Falcu.

4, E favorita lapplicazione della silvicoltura naturalistica per il raggiungimento di assetti forestali piu stabili ¢
funzionali. & promosso il miglioramenio qualitativo dei boschi, in dipendenza delle condizioni strutturali dei medesimi.
L favorito P'adeguamento funzionale, con particolare attenzione al mantemmento del’aspetto tradizinnale e
paesaggistico, ed il miglioramento dei pascoli, escludendo operazioni effettuate con mezzi chimict ¢ trasemine con
specie foraggiere estranee all’ambiente,

5. Sono, di norma, incluse fra {e zone di protezione agro-silvo-pastorale quelle in cui s1ano in atto simili attivita su
proprietd private e comunali, o su cui vigano usi civici.

6. Nel rispetto delle forme del regolamento del Parco, ai proprietari dei terreni ed ai loro aventi causa, ai titolari di
vs1 avicr e di analoghi diritti — precisati nei comuni — limitatamente ai terreni gravati, ai residenti nei rispettivi
comuni, a1 ciitadini originari dei rispettivi comuni — anche se altrove residenti per motivi di lavoro — € consentita la
raccolta di legna da ardere, di lumache, funghi, bacche, piante medicinali ed altri prodotti spontanei del sottobosco
nella misura non eccedente la necessitd familiari e nel rispetto di ogni altra norma vigente in materia.

7. Nelle zone a destinazione agricola e zootecnica piu intensiva, la conduzione delle colture e degli allevamenti, &
consentita secondo criteri sia tradizionali che tecnicamente avanzati, sempre che non contrastino con le finalitd generali
del Parco.

8. L'Ente gestore promuove la manutenzione ed i! recupero dei manufatti agro-silvo-pastorali, Enset_'lia!ivi:
produttivi e di controllo territoriale presenti nel territorio ed aventi rilevanza paesaggistica, nonche di edifici di
mteresse architettonico, storico-artistico e di siti archeologici.

9. E consentito il miglioramento funzionale, 'adeguamento igienico, il restauro, il ripristino ¢ il risanamento
conservativo degli edifici esistenti connessi all'uso agricolo, forestale e pastorale, sempre nel rispetto delle tipologie
propnie dell'ambiente, anche per eventuale trasformazione ad uso agrituristico.

10. E consentita la manutenzione ordinaria e straordinaria degli altri edifici esistenti.

11. Non sono consentite recinzioni della proprietd, se non con legno ¢ siepi, salvo le delimitazioni temporance a
protezione delle attivita zootecniche e quelle strettamente pertinenti agli insediamenti edilizi e agli usi agricoli.

12. E promossa la sistemazione di sentieri per I'escursionismo. I turisti possono svolgere attivita ricreative nel
nspetto dell’ambiente naturale, dei suoli agricoli, forestali e pascolivi e dei diritti dei proprietari privati ¢ pubblici.



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89
—

Art. 7.
Zone di presenza antropica

1. Sono zone in cui possono svilupparsi attivita finalizzate al miglioramento della vita sociale e culturale delle
collettivitd locali e del migliore godimento del Parco da parte dei visitatori.

2. Esse si distinguono in zone 1 e zone 2: in tali zone é promosso il recupero di edifici di particolare interesse
storico-architettonico.

3. Le zone | comprendono gli aggregati urbani dei singoli comuni e le aree immediatamente adiacenti. Le
destinazioni di zona, I’organizzazione funzionale, la viabilita ¢ i servizi sono rimesse alle decisioni comunali in materia
urbanistica attraverso la predisposizione di piani regolatori generali.

4. Le zone 2 sono aree proposte alla funzionalita organizzativa del parco che, poiché poste prevalentemente nelle
immediate vicinanze dei centri urbani, possono ospitare, attraverso un’attenta difesa dei caratteri ambientali,
attrezzature ricettive, attrezzature ricreative all’aria aperta, centri di informazione e ristoro, parcheggi per automezzi,
da realizzarsi secondo le finalita e le direttive dell’ente gestore.

5. Le previsioni di piano relative alle zone di presenza antropica sono adottate dal comune territorialmente
competente previo parere vincolante da parte dell’ente gestore e approvate dalla regione.

Art. 8.
Caccia e pesca

1. Ai fini del mantenimento dell’equilibrio faunistico I’ente gestore pud prevedere eventuali prelievi faunistici ed
eventuali abbattimenti selettivi necessari per ricomporre equilibri ecologici determinati preventivamente mediante un
plano di gestione faunistica elaborato dall’ente stesso. Detti prelievi ed abbattimenti devono avvenire sotto la
responsabilitd e la sorveglianza del’Ente parco.

2. Restano salvi i diritti reali ¢ gli usi civici delle collettivitd locali. Eventuali diritti esclusivi di caccia delle
collettivitd Jocali o altri usi civici di prelievi faunistici devono essere liquidati dal competente commissario per la
liquidazione degli usi civici ad istanza dell’Ente parco.

3. L’esercizio della pesca & consentito al di fuori delle zone di riserva naturale integrale e generale, salvo
limitazioni e prescrizioni contenute nel piano del Parco.

Art. 9.
Compmissione per la gestione provvisoria

1. Nelle aree che rientrano nella perimetrazione provvisoria del parco, cosi come prevista dall’art. 2, fino
all’approvazione del piano del parco, sono sottoposte ad autorizzazione concessa dal Ministero dell’ambiente, d’intesa
con la regione interessata e sentito il parere obbligatorio della commissione prevista al successivo comma, le eventuali
vananti agli strumenti urbanistici generali, ai progetti generali di valorizzazione e recupero ambientale del parco e
comunque 1 seguent: intervent: di rilevante trasformazione, esclusi quelli in corso d’opera o avviati che non rientrino
nelle zone di riserva naturale integrale e di riserva naturale generale:

— le opere di mobilita: nuovi tracciati stradali o rilevanti modifiche di quelli esistenti (tranne le opere di
manutenzione o di ampliamento/adeguamento delle sedi), ferrovie, filovie, impianti a fune e aviosuperfici;
— le opere fluviali;

—- le opere tecnologiche: elettrodotti, gasdotti, captazioni o adduzioni idriche, acquedotti, depuratori, serbatoi,
antenne, ripetitor: ¢ simuli;

— le opere di trasformazione e¢ bonifica agraria;

— 1 pram forestali, nonché I'apertura di nuove piste forestali;

— Papertura di nuove discariche per rifiuti solidi urbani;

— la realizzazione di nuovi bacini idrici ¢ centraline idroelettriche.

2. La Commissione ¢ presieduta dal Ministro dell’ambiente o da un suo delegato ed é composta da:
— due rappresentanti del Ministero dell’'ambiente;
— un rappresentante del Ministero dell’agricoltura;

—_— —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Seric generale - n. 89

— due rappreseatanti defle associgzioni ambientaliste;
-— un rappresentante della regione Basilicata;
— un rappresentante della regione Calabria;

— un rappresentante scelto dal Ministero dell’ambiente tra le designazioni avanzate dalle Universita
regionalmente coinvolte;

— due rappresentanti designati, con voto limitato, dagli enti locali della Basilicata territorialmente coinvolti,
appositamente convocati dal presidente della giunta regionale entro 20 giomi dalla pubblicazione del decreto;

-— due rappresentanti designati, con voto limitato dagli enti locali della Calabria, territorialmente coinvolti,
appositamente convocat dal presidente della giunta regionale entro 20 giorni dalla data di pubblicazione del decreto.

3. La Commissione resta in carica fino all’insediamento dell’Ente di gestione.

4, Fino all’insediamento dell'ente di gestione del Parco nazionale del Pollino — come provvisoriamente
penmetrato all’art. 2 — la vigilanza ed il controllo sul rispetto delle misure provvisorie di salvaguardia previste dal
presente decreto sono affidati ai comuni e alle provincie il cui territorio ricade all'interno del parco.

5. 11 Ministero dell’ambiente, in collaborazione con le regioni Basilicata e Calabria, vigilerd affinché i comuni
predispongano ed attivino le necessarie iniziative conseguenti.

Art. 10.
Piano del Parco

1. L’organo preposto alla gestione del territorio ricadente nei confini del Parco una volta costituito I’ente, fatte
salve le zone di presenza antropica di tipo 1 di cui all’art. 7 e di competenza dei comuni, dovrd prioritariamente
ptovvedere a! piano del Parco.

Art. 11,
Norma transitoria

1. Fino alla costituzione dell’ente di gestione. ¢ comunqgue non oltre il 31 dicembre 1991, alle zone di protezione
agro-silvo-pastorale di cui al precedente art. 6, incluse sia nel territorio della regione Basilicata sia in quello della
regione Calabria, possono essere applicate, su richiesta dei comuni interessati e previo apposito decreto del Ministro
dell’ambicnie, Ic disposizioni relative alle zone di presenza antropica di tipo 2 di cui all’art. 7.

2. In auesa della costituzione dell’ente di gestione del Parco nazionale del Pollino, che dovra avvenire entro il 31
dicembre 1991, le funzioni attribuite nei precedenti articoli all’'Ente di gestione stesso, con eccezione di quelle di cui
all’art. 9 comma 4, sono assunte da un comitato presieduto dal Ministro deli’ambiente o da un suc delegato € formato
dal Ministro dell’agricoltura e foreste 0 da un suo delegato, dal presidente della Regione Basilicata o da un assessore
delegato e dal presidente della regione Calabria o da un assessore delegato. Tale comitato si avvale del parere tecnico
della commissione di cui al precedente art. 9.

1! presente decrelo sard pubblicato nella Gazzetta Ulfficiale della Repubblica italiana,

Roma, 31 dicembre 1990

p. Il Ministro: ANGELANI

— 10 —



ALLEGATO A

PERIMETRAZIONE PROVVISORIA
DEL PARCO NAZIONALE DEL POLLINO



16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

MINISTERO DELL’AMBIENTE
Servizio Conservazione della Natura

PARCO NAZIONALE DEL POLLINO

D-

DELIVHTAZIONE E ARTICOLAZIONE INTERNA
LEGENDA
nEBERAN OELIMITAZIONE UDEL PARGO

CONFINE RENONALE

ZONA A« RIBERVA NATURALE INTRORALE

ZONA B+ MBANVA NATURALN GENERALN

TONA © DI PROTEIKNE AGRC-SILVO-PASTOMALSR

ZONA Oy BRESENZ A ANTADPICA, AGGREGAT! URMANI

ZONA Dp PREBENZA ANTRDPICA, PARCD ATTREZZATO

AREN A FUBSERAVA NATURALE ORIENTATA IBTITUITE
COMN DECHETI MINIETERIALY

SUPERFICIE TOTALE DEL PARCO HA, 198 437

SUPERFICIE PARCO REGIONE BASILICATA HA 93 500
SUPERFICIE PARCO REGIONE CALABRIA HA 102.937




16-4-1991

Supplemento ordingrio alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

MINISTERO DELL’AMBIENTE
Servizio Conservazione della Naiura
PARCO NAZIONALE DEL POLLINO
CARTA D' UNIONE DELLA PERIMETRAZIONE
PROVVISORIA - DAl TIPI LGM. SCALA 1:25000
i__.ohﬂ rormens (Y14 NL 1956 Bh g, MO NEIND 1949 [NE 1949
Trlmzwfa Nw‘?e Montemurr Gn? Garnans Montaibang Recoieta
1954 1956 | 195, | WEe 1956 195¢ | Brso o
ol | o P i 134
Hocog! S Marte m %N'if o
Ran , | Motasrns | Sharieo A p 4 - {Poeoro
d 1956 SO0 1956 g [SO A??ss Sk 2 ; : SE1949
4 1956 N0 < oNE A‘ Y i i i FANL I9492|
) o jﬁi m . .v% b ‘”‘gg,,:j%}s\%{;;; . P ;"\ ol%
L‘gonegm‘ R . o [ m i i knperule
o T o ¥ ‘ o
Rweile | ahaucis $Co $ Sewwrve Orie ofiomegorino Li“m
_ n
1956 1) W : P i SO 1959 ISE 1959
~ NOJ Y=o RL Ity INL 193 1958 N1} NO N
aratea | 2 98] 22 e m& le ¢ 4 OL\;?S?
! Monte wsnpws |AIMnéngilbidona :
11959 ! Serramale 9 ; Poilsng » ool O 1§59 :r -
75 - ‘ . Iy
iP * i Trebgac::
rﬁ K % g SO 81 o
§0 PR “‘{j ;. A NO ,ﬂff. “1
3 ¥ q . N 58
I ﬁ\ S © 1950 758 1
iamante . i €224n0 .
N\, JW* lbanese )
sa . fgp v st %% 5y 50 Star
NEING NE 1958 NO - o!958 NEJNO | NE 1958
7 1 S Soan Roa: 4~ Tarsia 1o Corighan Nﬂos'm
4 ool %S Gravem 958 | 4. ?{,‘::,‘ Cdlabgo tagpoe]
e ot worco 1958 L™ 1958 | © V™
Ce! . s F‘sﬂ"f;o Ar;.,-.aﬂ a‘ﬁlgﬂlﬂﬂ so.ﬂ!trlﬂ glg:}:gg;: M
o .. sf: 58";‘553“ szasss,)qg ®s0 Coranegy SO 1958 sz|9582'
' [_{% 1957 |NE19ST= Y NO[  © NE{NO L, [NE ]
vardia 2 - 1937 H.Palépartn}n sbuteq
P"T""""Sfptam“” |9é7“5'1[ Acri | 937 Lgtos
&
P‘{%a H:}l“{’n ,sz’mrro " h‘:jg Lago o
3030 L‘Huso N Quarang s:?‘no d; ccc"‘ fm’a"
S0 SE 1958 %50 oSE|SO 1958 ISE 1957




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

CASTRONUOVYD DI S.ANDRIEA

F 209
o Lowguinatine Eai dul saecidinze db Rowa e

Qe d
fn

a

Fe 211 della
Carta d lalia
IV S E.

]

H
o

My M bagon & ekt w54 m 51



16-4-1991 Supplemento ordinaric alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

L I T 2
ronn CNagioe W 3 AL 1F o oA
- s

dine: Eut dad wwevidinr 4 Rowss (Mone Nario) Eoompiwdme di Komm M Mano de Grerdwsch 1237”40

- 2
i
et

et oo,

€ Engis




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

SANT® ARCANGELD

¥ xXu

i

Fan

4

)
k-1

Fo 211 della
Carta d'Hsalia
IS8.0

e, - Ll 4
P B T S
e W RIS S

BT & ey v 2 F T e
o ;‘N:Q}_t a0 S

v

i
E
H]
528
&

oo
{/M"'éj{’ ~ ':'

1, mgusditaruns i smeser 5
P ig Gurve T T e B



Seri¢ generale - n. 89

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

s N "CANCELS 1 | 34

ThRe

o

ve Bt

Longeudine & Koma M Mano da Lrivehwich 117 el 0

Reave Monats Warvos

Farsbing

i

N e

A

FR L B

-_— 17 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

COLOBRARD

” 300
|
R -
B
E1 FE
¥ T
- }
rm

F? 211 della
Carta d Halia
I S.E.

# : “:t:‘ »1: : ¥ . g
BN TR n. T
w (\"f b ‘mm% L\T:‘,;»m ¥ zg

L e ‘

MERE oy

~ . _ : -. '.; PR o\
S R e S

Ly AW v, et N
ey - X s x R T B L ;LR >, RN
;17?& : v e Sl AR ‘fpﬁii#;“'.ﬁ.‘“w?“}.‘;‘ A aE. N
Teativ NS 24 v il s
wE2 - b e i £k &4 ) !;’% g R
b TR L Py L
: : ¢ T TS g2
1 T g SR A
e g,‘}"‘"! L é.m‘ "

' i 2 g AR vy \\gm 'Y s v

v ] s " 5
i f-y‘";'i\,_ E

‘
A Y::t",!y“” Y
4 Lo S
R Y.
"g"}‘“‘"‘”i !3:.,}' .
\g.,”‘ . ¥ £

L

iy e A7

“ /’. ol
L L

(-"‘ ﬁ‘?‘:@

¢
)
E : Lo
' PR W)
G
oF

<
;L

~ N

L equudivimrisa i di mrlri 28
Ppr 54 oweve o teum & dom 5t

— 18 —



16-4-1991] Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

Time Bt Al mridonns 45 Boes Morie Viamsor Cooptuibes & Worns N§ Sorm 4 Gorvenmn b 71708

H‘hﬁ %
3

et LA
et N :»
L Fa )
N wi f
. 4

*

AT g i T N
¥ % 4 : b
T N u,"mﬁir
Lt T St i T
Y " L oo
g T3




16-4-1991 Supplemento ordingrio alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

TURSI

Faon Longuidin: kni dal vaecwbiane & Homn Mon
- _! . A o a )~ - o V¥outabbaiee bt oy
- N v - oSG L PR e
F 227
W
F' 212 della

Carta d Halia

IV 5.0.

Pt e ve At g b S



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

LI Y
M TR ¥ B
[ ___TIpE: 11

s Ext dal rmoridinm d Rome Sloate Mapie! . L T B B A At




16-4-1991

Supplemento ordinarie alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

MONTIE

o 4

70210 della
Carta 4 Halia

i1 N.E,

SIRING

.
’d," ae’rre
- - Fy

PURRSOPRS AU W IO AU )
trastlhere 4 = ,}

¥4
..i,.h../.-_ o

g = 7 . ?
b i S
NS M - g S Ay \'"m . ;
i IR - 5(’ v bkl
LA { ' ety " \ -ih.(L_ ~ !
>t o W™ " N F o ”"f%’(‘ - WBI k\iﬁ‘aﬁt Lt ;;‘
" A P ™~ iy (‘
ST I R "'I A o X N i BTN
w1 A R s ! . ‘a, %7 3
Ky _{7; G e A Y Yo }“& TN R+ o
P |‘.\\ . ), - I3 b A “:5‘ A’ Sl t R haw! : ) - ﬁ‘ " ?J b
il .t [ g A ‘o o ¢ - . i - vt 7
T F ¥ f f‘;’-;;ﬂ L s ,‘“‘ o, "H‘i‘ o e Fn gt e M WL T
v FRAAE Y oy DT} - 2 T
: P oy Dl Ty N e B senddS
- - 1"'-’& R Ei‘ ¥ w;?' g ‘{mla &”’ 1‘,\,,...:.15,4\’(&1\ .,‘1‘%;» i & %_,-'». o
R 'i 1 T, .'h.‘\‘i‘ " V“'“‘Q\\_ ! oot B L 9
i %‘ I 4 ’t:" ~ R LA ™ ,_»‘ _i)g...wy.....q i A a S L
A I ~ Y, F;/ ""’v' i wt i o et 3 o P e ¥ PR
b I” ‘\ Ay <‘)'('f* l? ’ ) !!4 "1"\ t ‘(r /“ v o RS )
. PR 1l T, i n‘»,m gy T s Yia LI o iy :‘ ¢ * Y
.-.."I ﬁ"jk “f:‘ i om. o R L R ) \’ .- _&,\" * . ».“{“m‘?,-’-:- '1"-‘-? P
.y F P e om Doy L = Fe y
| £ 4 Eamr b . ‘g ‘}» | . - “"-._ Yo
W A B .
‘ﬂo:‘”:?' ;]: 1\‘;'", [ad Viveo,, | n.: f L ot "k-:;' A . - -
& s . - - 4 2 3 e - g
¥ -, . LR A S e ‘W L .
_ .y N . A ™ . - . F ST agad )
f‘ Vo N .,,,.,1 i ~ "v E ~ AN ‘ L . , r“', A
Ay noros, s { ' e 5o PR *
™ T e b H . wr L
a{:wn--* -»m—‘-: ey 1” N ~., L -: :-.;-‘\-- ,:-z v?,.’“f‘m o e - - o
[ ™ A% ‘:""“ﬂ“ ! N | 5'\\ . o N e 5\3 ' P & o
Mira B R A P 1 Batede § Ty
‘;"x, oy \‘?, ™, {'; - e ) Al :" ¢ . ¥ i
i (7Y LS P
f Yidoo ot XL e N fr N . Rt "")! e
- - Rl S -~ ‘ . v
- ‘j" § N .',"’ % u{ s _""“\.\ r: (3.‘ Moo \5\ e ® “ %" Voae ~ ;i ~ .
. L Lo T . N EVh Wk o+ § s .-
,W E LA e i oy JEltus - { a5 TR R fes 4
gl e S -
VAR
;

#0* oo

Yo vy gmm £

h
' [ o - s
s E 3 H . ¥ v .
[N I.rb-: N H 3 ) H o ol .m'bm s (,- - > s K> s i:’.. ?
NN § wl oy 14 ﬂw Ty@a o o )
[N . - s L.
I TR I S P WA e . . oy
beTy e B I . T TR "1 P Py
. . K ) N ‘n Lt i &y Fope) Iug.qmn Jw v ; s
f [ 3 * . . * . § o F o
o e g L, oA . . b . e et o
R Sl { 3 LN 3 SRR B wel \ | et
¢ " . cwed, T '
1) fT s B 4 faa S e RN
3 - ELa) \w..a - " N - * 3 3 ” - L)
P é’” ] : ‘i gyt u zi 'if"“ o - (J ni‘ G - Ao war, i v i ‘_,,v B
R MR RGP B L - @M » boa
KON " .'1 o . J o 3 ‘\ﬂ\an lu-\- ‘"& s
AT S I ,',{’ . - ; LN v...‘hw-dv
v

[ wiquwlptinnia o e modm 2%
Per st surve a et t MY

—



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

£y

™
Poin  NONE SHIND 70 N
TN . EN

Longsudem h Rume M Mane e iroecowch sy el 4

80

i ¥

line Ent dal meersdiano i Home Glanie Mario!

{ Moliteenu? v

Ml"" < L '("} ". .

B "!‘rﬂ “

W

I oyt
2 H’WI ;.L

e
. ‘\.
.w,\,. SR AN
\\\ A “
* -a,,a.
g e .
4 'B.m\r-.

~nn

L]
g R
& P Ty
v - - #
L
Rl e e
: ey B
g Yoot il Y
.
- i- .
PR ¢
N
- ¢ -
con T
Ty «
woen
wE iy #,
2 . .
s - Yo
v
. .
E Bl apbe
:
.o y . e o
¥ M S
R I N YT e r [ TR g & [ A 4-‘ 42
ek M L N K L T Y . i '
e A, .t s T, . B i < 5
Yo * ’ /. \ i - LRI / *‘!"4""‘““’»\, ™, L
[T 4 . 4 . 4 A % 4
ST e ey T e ¢ - ’
N / . - ; e < " e} : - -.-‘i
. . - . B B -~
un,.j : N e e e ; AT coa el ...,.'“{‘5 dpomacriait 1
" . O R : . [ R L
* H L ’1 S - K ' 4 5 s
- o " L = .
o bys . - - - : : oL, .
- . O B T < LT AT TN . S S 41
. R ...&J,..““,‘,m Y i Vs . 3 3 a, T T »’ LY
s e iy, I ™ s e ; oom A gga . %
. 'y » i * . A R -
. ad .-* - v s s M we [P ,L . dr, ¥ _‘{.‘1 "’ﬁ’u
s s - oA 4 IS ' f T
~ - T W -, IR SN t b
s LN N v o Y b . f ¥ { iy v
Lt ‘,4_: -4 . « r ot e Tk -~ o3 gyl beaadia
N y ! b N, e " -~ we J . W
v T ‘o . L - . [ H o
: 4 Moo romare - . 2 + LY N . . <
P Lo i . :1\\ . ";‘ . & "'”l a)(’\ ;],
. r i
oo bis N e At - "t EE .{’,“,_7.;. wa o e gl L 4 ¢ -\.; & -_J*m -y~ 40
re - L v g - ¥ ' * T e 3 v + o
LI LS L - ~ . " E N N . ' . v
¥ -4 ¥, - . T S KIS
s y e Ay Y L r - . [ - »
. Iy [u:' ’w rar LY L ; « e Pt - -~
e T Y TR Fow ok T !
e N T I S I AT S S R T Y S
i Tamy . ‘. - = i g vt \ P Fa g
U e v e, Y P u
¢ . “ + i, N I . -
l‘ .v\‘r :.' o ‘\ ) ot {‘ "ol P ]l I '&FJ =} -}
'%]..... T, .4—.-,..- L :_‘;‘.,- T\ ,t "i"(“ \nr“"-qli* AT - ..M.ﬁ_ﬁ,.,..,:..:/ -
i




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

LATRONICO

—

]

.

F? 211 della
Carta d’ Italia

HI N.O.

-

TR N
‘»p.m,{."?“;\
" s R

oa

Hier by Surve nirk Edhm S

— 2 -



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

o ]
oun Mhtﬁlﬂ
oam. - e M

- Ent dat " LR e Mari Eungaudmne o Roma M Marw ds Greohwach sray el

1

AR
&{‘f\”

i«
e

Rt Qe ot

'u Yo o

k\&#wﬁ-g’ﬁ e

P b . %
PR




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

FARDELLA

Longitudine Eut ot mecidinne i Rvme (Hante

a7
P i § AL ot ‘,‘h,& :!.ndm)

e i
< "

Fe 211 della
Carta 4 ltalis

I N.E.

LT, oy
Lt B

A
A Yo
A

) T
- el ,_,
Pl o h

ier i vy £ A b



Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

16-4-1991
- e
s FARDRLA 56 W
[~ ] 2L L)

-
[T adi R N Madi Longandms d Boose ki Mare Je Casswnh 1 rT7ol

a7
O § Drirgi g (-!‘I‘gm Au&wui _

T N A

L i‘; -

. ¥r ot 1ot
T Y £

— 27 —




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

SENISE

T

ram

F2211 della
Carta d'ltalia

it N.O.

L vupunusnivn 4 matrs 20
P e crea d e i B

—_ 28 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

ﬂi‘.l;:nlm; b R M M e Lasenwnh srazmk g

lwl_'fa—h;dw-ﬁllm*hbm

AN
3};‘“»‘
iy

e R Y,
1 et T, N =
MM‘%-"N 4 P,‘,. i‘?&Jqﬂ e
¥ ~ A g e,
e RS NN A S A
) - ] e
—

i .2 » ”
w {‘ oy

E—— "
H Faa ) ‘m”’h.r -

. ot
bogaewh v R
{7 *

— 29 —



16-4-1991 Supplemento ordmario alla GAZZETTA UFFICIALE Setie generale - n. 89

SAN GIORGIO LUCAND

Eoagimlons Fal dol wserschamu di Homn Mensle

F2?

Fo 211 della
Carta d' talia
I NE.

(]
¥

e

M,

oy
g

oy

Wy u St
\‘%‘v
LT

L mjushwtanss ¢ di rors 29
1Per e curva s MG 2 &em D



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

P——rt . —
ey i " FNTE
s

irse” ¥t il merictions di § T Longiidiee & Ranw M. Maris g Grasrwich 1oryeol e




16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serwe generale - n. 89

NOVA SIRI

Fe212 della
sarta d'lislia
[H N.O.

_I;u,uludm Exi dai pwrviiane &y Roma ilewic
9

|. - A
LAY YV P
paLs )

4% -

a
e - . " Pl o - F Al
"..‘..4’ ‘.‘.."’ .b P / . ;* oo ! - m, ‘ D
- Fa L * b n : PR
. - E e 'r.l‘;»\. ,("' ."g"‘ .. ! i g s hd 4.05‘ }:' -
Tan [P _ 3 4 e ¢ st enss 4. Y "
-~ -y

- - ‘% . - Y X XY 1 A
w - ”‘? . ; /‘w/ J iy -y . '*.'m. &t
- - - “:j \, -~ L) -,
- - USRI S L) S, Y ) S . oA
£3~ - L L - U ) K? ‘E«.t". . "t.“,ﬁ%’.»\\;«_ \f':{ .

P ] , i :
D e oL i{ SO S \jx,
- et - N - LA } .
- ¥ - - N
- - o . wa 4 R ! .
A P IE NIRRT IR, W ey o
g__\: ica™s Yo Neas ' e i\mr.‘(f’ o e, Seet r ,.-\}) S
= . . T e a8 -
™o ri » Ao v . S f 1‘
' i v 2. N R
Lv ! b o e . b g A skl
PSR S P O SRS LA v e S
Y e B R R - ‘s o .
4 P pne o MJM}LL__ L . * G e S —‘_v,' Wﬁ R
fia T ! H L [ . hod
: )

P & rwe wivghy £ ikm 5

— 32 —



16-4-1991 Supplemento ordinarie alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

23] M
wore WK Wi R G0
FonveE ¥ DM

o ol dal meralisne € Rome Made Maria Toranwles & Wome SRS & TSR TR -

- +
£t g v,
R T -

. £
e st et e Frade 17

»
[~

¥

— 33 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

LAURIA

#u

ol 4
ram

-

F¢210 della
Carta 4 Halia
II 5. E.

] E At d
et
__)\

@
&
o ANy

Par b curve o trah § dm 5

— 34



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

. N
STERT CRR R
(.. BEEEET Y T

%h“mﬁiﬁ—@“ﬂ.ﬁ:ﬁm

i - " Lotgudhoe & Rume A Merw da Greenmasch 1227 640 i

s T _.'h Syt
Ly g b R R% [2 :
y “! ‘,E"\ 2 - VLM

SRy

AN

[~
[}

1
A
<
i
3

— 15 —



Serie generale - n. 89

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

CASTELLUCCIO INFERIORE

— 36 —

o
£

\l

£ wipbliatumon +-ii wotri
e in crcren o 1Tals 3 S N

]
J

Caria & Htalis

I S.0.

F° 21t della

(T



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

Mo  CSELEOS WO 1 & 5
L L 12

e Kool dast wortbbimine Ji Mowns (Muoin Marie)

i
r

X -“-.w-&_.'

0.0 Facondists 2
L

_ t‘ . ,’J‘y{.

5 e

L
L7

(% Severing Lurang) = ——--

a1

R wtn, Farcabde o4
i Lt gy BT
I B AL wr
T Pumtan T TN Trag !
L S & d *

"

— 37 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Seri¢ generale - n. 89

S. SEVERINO LUCANO

[——-n—-r—l

-

e

Fo211 della
Carta d’ Halia
1l S.E.

32

g :
¥

4 Zaln
4 -

XIS




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89
e wm
st SNV LNCENS il W
i RLLL

i R T Ve & Wi ol Tt B Bt A5

e | e St

% 3 FaA

1937

Ld
>

29




16-4-1991 Supplemento vrdinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

3. COSTANTIND ALBANESIE

v am : Lmmgrtiodvin Eit dal woernbuane 4t Hom | Mo

e
+
:
g

L .
D

F? 24t della
Carta d'ltalia
11 5.0,

e i
LT ey Y
VH—

— 40 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

|
) : ¥
e G QO SR 8 ¥ R ] |
NE Y 6w C . §g

ae bt dal merrdeans di Komna iBlamie Marw

_ 13 Yuw
U

— 4] —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

DRIOLD

s

F° 211 della
Carta 4’ Htalia
1 S.E.




Serie generale - n. 89

Supplemento ordinarie alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

-y

stat

.

“Tinaiewiin & oo . Wi . Cownanraioh. IS

i Ent dol mmidions di Roona (Nimtn Morin

A‘sour

43 —



Serie generale - n. 89

Supplemento ordinarie alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

MONTE SERRAMALIE

Lomgiadree Ext dal servdsans & Ko Maoke

Fond, ¢

76
AL msehal cvomnn -

7

oo

r

-y

g hd biane 3t

F? 220 della
Carta d'[alia
I NE.

Y

o

.

e

%
Fia vl

114

L

a1 Ay

Aciie &

‘a;),

LA

% ora

W

-{..

Rt |

~
o SR

avn hey o

2

N Ty r TR

: i W;M».m.
T

3

-

£

ol

#

"

Y ~Mw e

...
3 rhEn
(]

L eepivibetaccta o et 33



16-4-1991 Supplemente ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

LY
MO S X

g e

e Eut dat moridincs di Powa (Reade Marist

*76
- (Lauriar -
Tl IR
Condane &

- T e i foona M Varw & Govonuah crar e g

— 45 —




16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

ROTONDA

[
iz

To8e
Fe221della
Carta d Nalia
IV N.O.

o7 % Feh G o
ol ey W

X
e T

EW

“ Fi S ‘H:
"’f t:. e ! ",‘:‘r»"}'n:{'r P . 2o
uog ', _i‘___.?_r.‘ b ,..,..z;m\.w:{ef(_#.g - """“4;"“ L oy
: PR -~ =

3 -

eyt

et .
¥
L B

i lw H Y - e
" ?‘?D"&‘”{%;{“
e
v .
*n

-
- in %
A
Fl
= -

~ PN,

Per ¢ Lorve »irit € dim §



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

=

T hergpluthng 4 Seow M Mako de basoawak 127

>t
P

FR

i;,.y o
{ow

P Ty
Panizggs S

,x’g‘i

3

P

gt =

[T I Y
7 3.
¢! Y ?

B A
el SR S

__ 47 —




16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

YICCIANELL®

£714
Cpenet
-
111
Fo221 della

Carta d'Halia
1V N.E.

r.g-fm- o

L W5 ey 7 2
j A WPV A M
P NG I v DTS Y
£y ’

£




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

- oA
s WRUENS I8 N o
¥ 1913

ol:a:ﬁ.lmam“m Tt @ Brss 34 Warin dn Gropawich tory ol ™

W
%, “
W e Ve !
5’ - g L
~wf, - -
L2 ,M X

ok *

I,

¥

AT TAE A

!

i -
o
R




16-4-1991 Supplemento ordingrio alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

TERRANOVA DI POLILING

i Lemghedi S da mevidmnn B B

- 3 - ] o ' __‘_:',

L e 3 TR ol R ¥ ERL R WarRazion " 3!
pes I Al C i ” ; ]

s
0221 della '
Carta d Halia

I’ N.O.

T B,
adtl! " N A gt o 2
o ;..;.u’ F A r_/r‘
: .Lm’;ff%'-?f“m o

]

“20*'"

p_ MY kY
o 3 e
1. eupuibndanan + i pordrt 35

EUE PN R L




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

-~ o

wey RIMNNG K NN 1N +
w— e ‘
e

Yo & T M W, da Crarmmich star ok

v £ sl worcidiann di Rusng lusie Marint
[




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

ALESSANDRIA DEL CARRETTO

Ly " @ i
YT+ O RN N
J 1 P .

L ¥1]

FO 221 della
Carta d’ ltalia

I N K.

R b

e
&
Z .
3




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

oy s
immﬂmm!t
!mu Vet

“r‘ A,
ks paRrpy
tR ) .3",3‘” -l
Pt
ot 2t




16-4-1991

Supplememo ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

PRAIA A

raw

fze

Fo320 della
Carta d'ltalia

I 8.0

MARIE

] Loy
. ¥ # g ‘B4
s A SR B o 5% st
i
’ |
i
P18 LU
! i Ll
. ( !
‘,1?'51 - - ‘? —— s e [
| §
! &t &2 83 84 1] 56
| |
: i ‘
AR o oo oo % £ -
£
]
| i :
| i ;
i ! g
i s :
“15‘ +* - —— I % - + e b —
3
g f

s
rm

S
-y
'——n«
oy T
1
i
|
1
i
i
1
-
i
£
Rt 4
"
>
e e &
§
1
e
-;%/w
(3

“13jr-

P

;
sy + 12

Ly
b

gi
oot
&.W%W ‘sé
i 5 el 2%

e cewd g Wil & i 3

— 54



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

- oam
L _ 2% 5 3%

1 - FERi

L gt dh Wonsa B Shacue Ju Cavommach pEAFWE W

i

Praia &« Macs fg

-4 i v 1{:‘I"-_.:




Serie generale - n. 89

Supplemento ordinario ailla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

PAPASIDERO

Swrromatd L

Langiwdine Eat dal meridinne di Roma 4
ulb

Per 6 urve « 10 2 o B

1. acpmiusiusing i i smtle 75

F e

Vil 4

P

»

' ltalia

°220 della
ta d

T
-
ar

S.E




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

S T T ; Tt whuee o Nona M MEoe ds Counanh F B e
v Eat dal et it # Kn Mot Mt
ESh X 0

o
X zmh«_ﬂmnllﬁ,_

fog @
AT

e, L

A

v




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. B9

MOBMANNQO

p-«-.—li
—- 4

LL_J__.‘

i

N
t
]

LN X1 s
Losadud
‘q:] oode
. " .3
' o T [ A 3 I - i T J i o
¥ i3 £ L Jrom 3 : ¢
X, h 72 o

Fe221della
Carta d'Italia

IV S.0.

sraapiwing o

L i
‘wpaiiliotunne & & wiwi T4
P e w e & e E ]




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

I & s BT Thane du (irecnwieh 1655 vk ge
Tt dal "Hh? Rt {illments Mneiat

X

TR

N
> Phinkb. doh o
14 B ™ L
~ g

;n. o

(Rotondns 88 *83 90 o9 9

i ’-’"'l‘tz-
LS tMoranc { &iabrot-

=
13
-
on

.' Wy

o oam
060 MORMANND 224 1Y 50
pom 3 -1ems




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

VORAND CALABRD

‘$?

) : 9% B Vigipua
’_T‘ 14 e ‘ , vl =~ = ' 2 2 i % ‘ Mo 5 a7 . . :‘*#fr n&;’ﬁ fﬂ!ﬂ

fl{azﬂﬂ 4
£ M N

L Wuumawr

Ve

F2221 della
Carta d Halia
IV S E.

— 60 —



16-4-1991 Supplemento ordinaric alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8%

-;g.;u.-.ematwgu-m | ‘ bttt

Ll el A B O
it ?;Iq\ E; ' G 2, LY 3’: o~ = SRR "

R

o 5!'
I
o ks . N o IO 1.8 8
——




16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

FRASCINETO

a8

11

e
Fe 221 della
Carta d Iialia
I S.0.

Lasagitintinn Eat dal mwridiena di Rowe (3
#
T»wqgndiﬂﬂiiw'

h "-m-....‘.,

‘3"--
e

ot el

AR mt"l— ‘m—.-wfi # S

...4‘-"’&

.’_“ -y

. ::L.‘m-‘r
ﬁ.w:”%ﬁm F. ey )L el
#

ppeai

- R, B .
e s N
L . - _4\-,$AN1 '
1 J ¥ e e ' Js""“z IR
. i 1 - LRI SR
o ;; : ‘: . : o - ;(. N ‘&::‘..‘,3::.;‘1
2 et 5 ! ! ) } A LI e
: “‘hf"j :7 : :, \aw ‘ ‘& i
S I S e . - b “ﬂ-:{v : ‘-’ %\«-«‘Hm 7}: g
_ R T R s T FRE... . _-—-v-l"ﬂ' - e —_ U S S,
; : R &u“‘ﬁ“!"\' : ® E""— mewe TR ;,*-«4 - MA:: h mf ‘-:
: T ke s . { o F kﬂ'a’rh - <. ir‘\ I i T
S AL o W .- - ) oy avanm
= # .\ ' ,.r-w‘-.—o : wim, ; ‘.- \‘“H il Aot
o ) . £ + o ':xu* i ﬁ bt TR
P & jl bt e i W ,r A Fflkfl&c 1o b q{.‘{ﬁ
W eve i ! A *é ‘% 0 4 éﬂs(r\rv Ay ©
: S ¢ Y N



Serie generale - n. 89

16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE
- oaw
n MIEEN 1h | 9
[ R T )

v Ent fial metivbians 4 Roma ilovde Marist Loaptions b B WE Sbrsn s Lotemmmn 12 4308 - 1

04

- ,J'ﬁv:gﬁvlﬁ il

w0 e

._-..-_‘? i )\e‘_‘ ) "
W]t “‘?\ ) x'-. ;
: : R
Rt Kine 7o s S

AR > t
s
n.“.

[P

R i h
(Cerchumes ditalubew )

-
o

-

[#43

.
e

. { ark

T AL,

o a .o
L gstm staryt P

i}




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

CERCHIARA DI CALABRIA

1]

‘e

Fo 221 della
Carta d Halia

I S.E.




Serie generale - n, 89

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

e CIaCmian ¢ TAAMWL IR | M

[F 23]

1

Lonprindioe o Rome M Sfscs de {reaeiR Jriget .

. Nﬂw Bianist Mvois: Wil

3

g 1

S e Wi Vg SO S E 1Y

— 65 —



16-4-1991 Supplemento ordinarip alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

YERBICARD

L |

F2220 della
Carta d’ Italia

H N E.

E opuiiatanas & i matvi 36
Fhar in curve ¢ trwie § dm N
o




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 8%

ine Ext dad meridinne di Rowm | Manke Mario
&

s

[\
b

e
i

i .‘ﬂs.m b Fokban g A

G
S

ST N 0 e
'+ .

p
- 4
»o




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

MONTE PALANUDA

F}
e

Fade

F2221 della
Carta d'Italia

HI N.O.

=y g e

-+ aF T "-:f‘ S

uﬁﬁ\;’“"%"z‘ ’ﬁ’{ . “ -
":2‘?17“‘4 L ERT, S p

s

— . “' .‘ wwpiles _ “
P S{DPWEuF
i e ety 2
Farle cus e g wth (A




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n, 89

- el
e 3 & E 1
-y 15ad




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

SARACENA

i

e
:

[ 1]

F13%

Fe 221 della
Carta d'ltalia

it N.E.

. i. "‘r-ln o -

e
“

e




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

-
nan SMCRE T8 N M
[ Ty

B L UV

o Tt dol srvidione & R Gloniy Marini

—_ 7 -



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

CASTROVILLARI

Ords
L)

FIe

Fo 221 delia
Carta d'Halia

i N.O.

o ¢
! .
£ R TR &
R TS
- "
- 5

ﬁm@
BN i ot

_— T2 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

L L.
smn SRR 1B ¥ 08
3 b

Loopaline & Boone 37 Vivews do Sovemint rioh W

—_ 73 —



16-4-1991 Suppiemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie gencrale - n. 89

FRANCAVILLA MARITTIMA

Fus YA
[_ A ] 9—‘ ;’,
A1 ﬁﬁ
[ 10§ g
e %&:*;w‘g
e .
Fr221 della = \

Carta d'Halia
II N.E.

o ju};
e

)

R

L+ ]
4
g .’

ar 1

%

o;"“\ew*:. .

- T
L e

— 4 —



16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

Serie generale - n. 89

T AW
PO FRANCAWLLA MOMTIIMG 721  ME
RO 3 M)

[ ]
nre <} Colabera 20
S Bt
N Y
: A T
- —— i
il - £
o El LS
. ;

e Fra 1l M;i:ill"

55’:‘1? - ¥! - ‘:"A .
J'y‘k%“"’ B R -
- RN ETANE G

onginbiny # Nama Wt Afsrw o Lurswnwad 1 g3l 30

*23

i
i

B3
e

+.

1.

10

R )
§ A——0 LT
$ 06

08

04

_ 75 —




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

URISOLIA

[Z3]] - - i N .
- Lomgsabuns Fot dod snoriddinme ds Bpoon tHle
l_ o34 S 3 27 e & T ‘7€

Fo220 della o0 R AT a LV e i s
Carta dlalin | [ G e R R A e R
I S.E, ' L

L1
4
:
:

LR L R Y 2N

— 16 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

we Eud Mnrd‘-uﬁ,-—n;;uhw
'7§~ N 77 i
,'_?, o

t
©
~3

é;.
L]

— 77 —



16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

S DONATO DI NINEA

M
. B
]h.
nn
F%22t della

Carta d’Italia
I S.0.

82 83

AT S VT,
r@?"w%ﬂ et

».

:;1~!§:‘;"4$ :} K 2 2

;.- et 5 2% X 5 4 ]
4, t“f‘,f-",'.("" o }"..-.'.‘-_ oy

00 ] |
BN
AT

o i 95

Wor 40 Gbws 4T @ B B
| S——




Serie generale - n. 89

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

LR AN % R

ihne

Lungmudine & Buiwes M Marie da Cironmaneh 1002 oF o

o Bt dui maridiume & Ranns e Marie

— 79 —



16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

LUNGRO

F - Losagtundurnr bt dol wwornieane de R thio
2 Iarw .

FL221 della
Carta d'Italia
mS.E.

b+ B, " Y .

ug 9 k)

Pl

LD
L
~g

!iwf
A

4
s

!

Tz
3
A
o




Serie generale - n. 89

16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE
- am
e LS IR B B
ot ¥ Ut
:Mmmdihgmm } o i Rame B Maske o Groonmik 1209 0 "
’00 ‘0? 30 z_ F oo
L 01 U 2

i {jﬂh{ j

-~
o Plyp 5T,
-

— 8] —




16-4-1991

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. B9

BETY EDERE SARIAMIND

Fza0

EFFL]

F¢ 228 della
Carta d'ltalia

P NE.

Lowgmuduse £t dnl mornhinme &1 Koo

: '7

S CEANEL

i LD 0
ARSIV . N
o i‘gk,&w;“":" Pt

e g
,(. ﬁ:ﬁ :‘:%'; w %
A A L N T A

2w

i ruw "
" L. eopuscistn # i mpled 8

i P o murwe 2 2eaih g s m 5t




16-4-1991 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

i =W
e DELYERERE AMTuen 235 |
(B 3 14u

Vimgaudsne @ Wams A5 Murs s digvenwn b 14 a7 oH e

e st dnl msrradunmo di Homa ibonte Marwt




Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 89

16-4-1991

S.S03TI

S T e s e
&

¥R

11X
fl3n

L 2 18

F0229 della
Carta d [taha

v N.O.

ETTR -
irapza sl
-

- et g

y reptobman o i madts L

R N )

— 84 —



Serie generale - n. 89

Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE

16-4-1991

man 5 SN AT ONOMG
131]

A AW

g ¥

|

wdsdir 5 Ramre M Myges da Lowonnien 2 2

[

+ Ewl dal meridiams & Boma (Monte Mano,

1

9

& 1! ; Y > o ) - ..‘ R
¥ - ) n.‘, g

Sl s S RN Ry * i AR i > &wuw fé}wﬂ

*,

L
2
.

£ I



FRANCESCO NOCITA, redatiore

FRANCESCO NIGRO, direttore ALFONSO A 1, vice redatiore

(3651327) Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S,




[+

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO
LIBRERIE DEPOSITARIE PRESSO LE QUALI E IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

ABRUZZO

CHIET!

Librarla PIROLA MAGGIOLI
di De Luca

via A, Herig, 21

L'AGUILA

Libratia LNIVERSITARIA
Pazza V. Rivera, &
PESCARA

Libraria COSTANTINI
Caorse V. Emenusle, 145
Libreria deli'UNIVERSITA
di Lidia Comacchia

Via Gslillel, angele via Gramscl
TERAMO

Librera IPOTESI

Viz Oberdan, §

BASILICATA

MATERA

Cartolibrerin

Erad: ditta MONTEMURRS NICOLA
Vis delle Beccherle, 69

FOTENZA

Ed. Libr. PAGGI DORA ROSA

Viz Pretorie

CALABRIA
CATANZARG

Libreria G MAURD

Caorao Mazzini, 29
COSENZA

Libreria DOMUS

Via Monte Santo

REGQIO CALABRIA
Libreria PIRQLA MAGGIOLI
dl Fiarelll E

Vin Buozzi, 23

SOVERATO (Catanzarc)
Arvendita genen Monapolia
LEOPOLDO MICO

Corso Umbero, 144

CAMPANIA

ANCR( (Satwma)

Librerig AMATO ANTONIO
Via del Gold, 4

AVELLING

tibreria CESA

Vie G Napp, 47
BENEVENTO

Libreria MASONE NICOLA
Yisla dei Retton, 71
CASEATA

Librenia CROCE

Piazza Danta

CAVA DEl TIRREN! {Salernc)
Libreria RONDINELLA

Corsa Umberto [, 253
FORK) D'ISCHIA (Napoll)
Libreria WMATTERA

MOCERA nrzmon! (Salerno}
Librerta CRISCUOLO

Traverss Nobile ang via S Maneo, 51
SALERNG

Libreria ATHENA Sas
Piazzs S Francesco, 5§

EMILIA-ROMAGNA
ARGENTA (Ferrara)

L.8P - Centro Servizi Polivaionte Sr i
Via Mgheoty, 35/8
FERRARA

Librarig TADOE!

Corso Giovecca, 1

FORLI

Librarls CAPPELLI

Corso dells Repubblics, 54
Librera MODERNA

Corso A Diaz, 2/F
MOOENA

Librarra LA GOUIARDICA
Via Embis Centro, 210
PARMA

Libreria FIACCADORI

Via al Duomo

MACENZA

Tip. DEL MAINO

Vig IV Novembre, 160
RAVENNA

tLibraria TARANTOLA

Via Matieolti, 37

REGGIO EMILIA

Libreria MODERNA

Via Guito da Castelio, 11/B
AIMINI {Farl))

Libreria DEL PROFESSIONISTA
o Grorgi Egedho

Vi XXII Giugno, 3

FRIULI-VENEZ!IA GIULIA
GORIZIA

Libreria ANTONINI

Via Mazzinl, 16

o

PORDENONE

Libferia MINERVA
Plazzs XX Sattembre
TRIESTE

Librerla ITALO SVEVO
Corso halls, 8/F

Librerla TERGESTE Sas
Piazza delia Borsa, 15
UDINE

Cartolibraris UNIVERSITAS
¥ia Pracchluso, 18
Libreria BENEDETTI

Via Msrcatovecchio, 13
Libreria TARANTOLA
Vie ¥V Vensto, 20

LAZIO

APRILIA (Latine}

Ed BATTAGLIA GIORGIA

Via Mascagm

FROSINONE

Cartclibraria LE MUSE

Via Mantima, 15

LATINA

Libraria LA FORENSE

Via dellc Statute, 28730
LAYINID (Roms)

Edicola o CIANFAMELLI A & C
Piazza del Consorzio, 7

RIET

Libreria CENTRALE

Piszza ¥V Emanuste, 8

ROMA

AGENZIA 3A

Via Auprshiana, 59

Librena DEI CONGRESSI

Vidle Crwlld del Lavero, 124
Dita BRUNO E ROMANO SGUEGLIA
Vie Santa Maria Maggicre, 121
Cartolibreria ONORATI AUGUSTO
Via Ratfaele Garolalo, 33
S0RA (Frosinone)

Libreria O MICCO UMBERTO
Via E Zincone 28

TIVOLI {Roms)

Cartolibrersa MANNELL

dl Rosarita Sabatini

Viale Mannedl), 10

TUSCANIA (Viterbo)
Carntolibreria MANCINI DUILIO
Viale Treste

YTERBO

Ligreria BENEDETTI

Palazzo Uity Finanzian

LIGURIA

IMPERIA

Librena ORLICH

Via Amendola, 25
LA SPEZIA

Libreris CENTRALE
Via Cols, 5§

SAVONA

Librers L LEGGID
Via Montenche, 38R

LOMBARDIA

ARESE (Milkna)

Cartohibrarta GRAN PARADISO
Via Valern, 23

BERGAMD

Libreria LORENZELLI

Yiale Papa Giavanni XX, T4
BRESCIA

Librena QUERINIANA

¥ia Tneste. 13

COMO

Libreria NANI

Via Cmirplt, 14

CREMONA

Libreria DEL CONVEGNG
Corse Campl, 72

MANTOVA

Librania ADAMO O PELLEGRINI
g M Di Pellsgrnm & O Ebb Sne
Corsa Umberto ), 32

PAVIA

GARZANTI Libreria wniarnaz:onale
Palszzo Universii

Libreria TICINUM

Corag Marzim, 21C

SONDRIO

Libresia ALESSO

Via der Caimi, T4

VARESE

Libraris PONTIGGIA & C
Corso Moro, 2

MARCHE
ANCONA

Librerin FOGOLA
Piazza Caveur, 415

< ASCOLI PICENC
Librania MASS{ME
Corsc V Emanusle, 23
Libreria PROPERI
Corsc Mazzinl, 188

© WACERATA
Libraris MORICHETTA
Pinzza Annsssicns, 1
Libraria TOMASSETTI
Corso della Repubbtica, 1

< PESARC
LA TECNQGRAFICA
di Matttsll Glusapps
Vim Mamal;, B4/82

MOLISE
< CAMPOBASSO
Livrerla DIE M
Via Monsignor Bologna, &7
< ISERNIA
Libraria PATRIARCA
Corso Ganbaldi, 115

PIEMONTE
< ALESSANODRAIA
Librenia BERTOLOTTI
Corso Roma, 122
Libreria BOFFI
Via dsl Msrtirt, 31
< ALBA {Cuneo)
Case Edlirice ICAP
Via Vittorlo Emanuele, 19
S ASTI
Librerla BORELLI TRE RE
Corsa Aifigri. 364
< BIELLA {Verceill)
Libreria GIOVANNAGCL
Via talia, &
& CUNED
Casa Edlinge ECAP
Piazza D Gabmberu, 0
<& HOVARA
Librersa POLICARD
Via Mille, 16
< TORWG
Cana Edittice ICAP
Via Monte di Petd, 20
SOCEDI Brl
Vis Rome, 80
< VERCELLI
Uibraria LA LIBRERIA
Carso Liberld, 46

PUGLIA
C ALTAMURA (Barl)
JOLLY CART ¢i Lorussa A & C
Corso V Emanuele, 65
< BARI
Lipreria FAANGO MILELLA
Viate dells Repubbtica, 16/B
Librecis LATERZA & LAVIOSA
Vis Crisauznio, 16
O BRINDISI
Libreria PIAZZO
Plazza Vittoria, 4
< FOGGIA
Librerin PATIERNO
Fortizd Via Dante, 21
< LECCE
Librerla MILELLA
Via Palmigrl, 30
<O MANFREDOMIA (Foggia)
i PAPIRO - Rivendita giornah
Corso Mantred:, 126
O TARANTO
Libreria FUMARCLA
Carsa Helia, 229

SARDEGNA
< ALGHEROC (Sassarl}
Ligreria LOBRANO
Vie Sassarl, 85
O CAGLIARI
Librers DESSI
Corso V. Emanuels, 30732
< NUORO

Libraris Centro gidmttico MOVECENTC

Vie Manzanl, 3%

< ORISTANG
Liorenss SANNA GIUSEPPE
¥ls dal Ricovero, 70

<O SASSARI
MESSAGGERIE SARDE
Piazza Casteilo, 10

SICILIA

< AGRIGENTO

Librena L'AZIENDA
Via Callicrande, 14/16

& CALTANISSETTA

Librecis SCIASCIA
Corsg Umberto |, 36

<

¢ ¢ O 0

o)

CATANIA

ENRiCO ARLIA
p%rnammze wditcrlatl

Empnusty,

lenria GARGIULO

Via F Riso, 56i58

Libreria LA PAGLIA

Via Etnea, 38373856

ENNA

Libreria BUSCEMI G B
Piazza V Emanusie
FAVARA (Agri ’3 ‘}
Cmolnbfarla ILIDTO ANTONINOG
Via Roma, 60

MESSINA

Librerin PIROLA

Corso Cavour, 47
PALERMO

Libraria FLACCDVIO DARIO
Vie Aussnis,

Libreria FLACCCWlO LICAF
Piazza Oon Basco, 3
Litraria FLACCOVIO SF
Plazza V E Origndo, 15/18
RAGUSA

Libraria £ GIGLIO

Via 1V Novembre, 39

< SIRACUSA

o

Lo R A I +

Librerla CASA DEL LIBRO
Via Maastranza, 22
TRAPAMN

Libreria LO BUE

Via Cassio Cortpge, &

TOSCANA

AREZIZO

Litreria PELLEGRINI
Via Cavour, 42
GROSSETO

Librarie SIGNORELL}
Gorso Carduccl, 9
LIVORNO

Libreria MARRADI
¢ Baninsegna Vaga
Via Marradi. 207/
LUGCCA

Librarla BARCNI

Vie § Pacilno, 4547
Libreria Prof le SESTANTE
Via Montanars, 9
MASSA

GESTIONE LIBRERIE
Flazrra Garibaldl, 8
PISA

Libreria VALLERINI
Via del Mille, 13
PISTOIA

Libreria TURELLI
Vig Macally, 37

SKENA
Libreria TICCI
Via delle Terme, 5/7

TRENTINO-ALTO ADIGE

BOLZANO
Libreria EUROPA
Corso italin, B

< TR

ENTO
Libraris DISEATORI
Via Diaz, 11

UMBRIA

FOLIGNO (Per
Nugve le‘rurl "T_U)NA
Via Gramscl, 41743
PERUGIA

Librarla SIMONELL!
Corsa Vannucoi, B2
TERM

Librerie ALTERQCCA
Coreo Tacile, 2§

VALLE D'AOSTA
ADSTA

Liereria MONTEMILIUS

Viale Consel des Commis, 28

VENETO

BELLUNO

Cartohibrarin BELLUNESE
di Bxlden Michela

Via Loreto, 22

PADOVA

Libreris DRAGHI « RANDI
Via Cavour, 17

ROVIGO

Libraria PAVANELLO
Fiwzza ¥V Emanuels, 2
TREVIED

Libraria CANCVA

Via Calmaggiore, 31
VENEZIA

Librarla GOLDONI

Calle Goidon #4511
YERONA

Librarma GHELF! & BARBATO
Via Mazritu, 21

Libreria GIURIDICA

Via defla Costa, 8
VICENZA

Libraria GALLA

Corae A, Pailadio, 41443




* 411200089091+ L. 7.800



